



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.2023-00018  
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 00013/2023  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230307

Aos cinco dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e três, o Município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM, com sede na AV. DR. LAURO SODRE, 206, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Processo Administrativo nº 9.2023-00018 Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 00013/2023**, RESOLVE registrar os preços para (objeto licitado), tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS AGREGADOS DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA.

Empresa: E DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº 15 035.989/0001-46, estabelecida à RODOVIA PA 127 S/N. KM 01 CENTRO, São Domingos do Capim PA, (91) 99307-7549, representada neste ato pelo Sr(a). ELIVALDO DE NAZARE LOPES RAMOS, C.P.F. nº 764.308.552-87, R.G. nº 4838365 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	ARROZ AGULINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 1	QUILO	1,300.00	5,750	7.475,00
	ARROZ AGULINHA LONGO FINO POLIDO TIPO 1, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE E DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS APÓS COZIMENTO.-EMB.1kl APRESENTANDO NO RÓTULO: COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.				
00011	BISCOITO DE MAISENA-	PACOTE	500.00	8,100	4.050,00
	FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO), AÇUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO E/OU FÉCULAS DE ARROZ OU MANDIOCA, AÇUCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIRÓFOSFATO ACIDO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE, MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO E ENZIMA PROTEASE (INS 1101i), EMBALAGEM DE 400G.				
00016	CARNE BOVINA SEM OSSO RESFRIADA:(CONTRA FILÉ)	QUILO	1,000.00	36,330	36.330,00
	CARNE BOVINA RESFRIADA(CONTRA FILÉ)DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS EVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS.				

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
 Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	EMBALAGEM PLÁSTICAS ATÓXICAS E TRANSPARENTES, CONTENDO 01 OU 02 KL SEGUNDO SOLICITAÇÃO.			
00026	ERVILHA FRESCA- GRÃOS INTEIROS DE ERVILHA VERDE, ISENTOS DE SUJEIRA, PARASITOS E LARVAS. PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE LOTE NA EMBALAGEM. PACOTE COM 500G.	PACOTE	80.00	4,150 332,00
00030	FARINHA DE MANDIOCA* FARINHA EM GRÃOS MÉDIOS, TORRADA NÃO QUEIMADA, NÃO AZEDA OU AMARGA. ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E UMIDADE, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM 01 KG.	QUILO	300.00	10,650 3.195,00
00044	LEITE CONDENSADO- OBTIDO A PARTIR DO LEITE FRESCO, PURO E INTEGRAL, AÇUCAR E LACTOSE, NÃO CONTÉM GLUTÉN. NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, EMBALAGEM DE 395G.	LATA	150.00	11,020 1.653,00
00048	MASSA P/ SOPA TIPO AVE MARIA MASSA P/ SOPA TIPO "AVE MARIA" TAMANHO MÉDIO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	PACOTE	600.00	7,990 4.794,00
00054	ÓLEO DE MILHO COMESTÍVEL ÓLEO DE MILHO COMESTÍVEL, EMBALAGEM DE 900ML.	GARRAFA	250.00	23,050 5.762,50
00057	POLPA DE FRUTA -(ACEROLA) POLPA DE ACEROLA INTEGRAL, APRESENTANDO NO RÓTULO FOTO OU GRAVURA QUE IDENTIFIQUE O TIPO DE FRUTA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E ORIGEM DO PRODUTO- EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 1KG.	QUILO	300.00	9,790 2.937,00
00072	BANANA PRATA- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS MATUREZAÇÃO NATURAL. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	DÚZIA	900.00	9,750 8.775,00
00079	CENOURA- IN NATURA, 1ª QUALIDADE CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.	QUILO	400.00	9,450 3.780,00
00089	MAÇÃ IN NATURA, 1ª QUALIDADE CASCA ÍNTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	UNIDADE	1,000.00	1,990 1.990,00
00096	PÉRA* IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, MADURA CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	UNIDADE	1,200.00	4,990 5.988,00
00100	TOMATE* IN NATURA, 1ª QUALIDADE TAMANHO MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME SEM SUJIDADE PELE LISA, LIVRE DE FUNGOS.	QUILO	350.00	9,560 3.346,00
00104	BISCOITO DOCE TIPO MARIA Aromatizado artificialmente; textura crocante; embalagem dupla face de polietileno atóxico, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade; embalagem de 800g; validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	CAIXA	100.00	170,850 17.085,00
00112	LEITE CONDENSADO composto por leite integral, açúcar e lactose; sem glutén; validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega; caixa com 24 unidades treta pak de 395g cada.	CAIXA	20.00	257,350 5.147,00
00121	REFRIGERANTE* BEBIDA NÃO ALCÓOLICA, GAISEFICADO, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, FARDO COM 6 UNIDADES, PET DE 2 LITROS CADA.	FARDO	100.00	53,050 5.305,00
00141	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS* pacotes com 1 (um) quilo: De acordo com a NTA 34. Fabricada a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto obtido pela ligeira torração do grão de milho, desgerminado ou não previamente macerado, socado e peneirado. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas	FARDO	10.00	81,250 812,50

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentada, rançosa e máximo 14% p/p de umidade. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilo e reembalados em fardos de papel multifoldado ou plástico atóxico, resistente, constando o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem. Validade: deverá ser de no mínimo nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.			
00152	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE. FARDO	230.00	70,510	16.217,30
	COM 500 GRAMAS: INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINAS A, COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E RESISTENTES, CONTENDO QUINHENTOS(500) GRAMAS E REEMBALADOS EM FARDOS DE PAPEL MULTIFOLIADO OU PLÁSTICO REFORÇADO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.			
00159	SELETA DE LEGUMES EM LATA CAIXA	10.00	57,640	576,40
	200 GRAMAS: INGREDIENTES: ERVILHAS, BATATA, CENOURA E SALMORA (ÁGUA E SAL). PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIA-PRIMA Sã E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: EM LATA DE FLANDRES COM VERNIZ SANITÁRIO, CONTENDO PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 200G. REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO ONDULADO, COM APROXIMADAMENTE 24 LATAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM. AS LATAS DEVERÃO ESTAR ISENTAS DE FERRUGEM, AMASSADAS, ESTUFADA OU DE QUALQUER DEFEITO. VALIDADE: MÍNIMA DE SEIS (6) MESES DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.			
00166	CARNE PURA QUILO	100.00	29,350	2.935,00
	CARNE BOVINA RESFRIADA: DEVE APRESENTA-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS.			
00231	ARROZ BRANCO - TIPO I QUILO	4,000.00	5,650	22.600,00
	Arroz branco tipo 1, classe longo fino, em fardo de 30kg, em pacotes plásticos contendo 5kg, devidamente lacrados e rotulados com data de fabricação e validade.			
00250	CARNE BOVINA CHARQUEADA PONTA DE AGULHA QUILO	300.00	34,850	10.455,00
	apresentação: pacote de 01 kg. Embalada em saco plástico vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e			

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.

00267	FARINHA DE MANDIOCA; Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	QUILO	1,500.00	7,970	11.955,00
00270	FRANGO INTEIRO CONGELADO inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	QUILO	2,000.00	12,380	24.760,00
00274	MACARRAO DE SÊMOLA PARAFUSO tipo parafuso, com ovos e glúten, embalagem plástica atóxica, de 500g transparente, atóxica e rotulagem nutricional obrigatória.	PACOTE	2,000.00	4,960	9.920,00
00275	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE	PACOTE	3,000.00	4,050	12.150,00
00288	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA. Com no mínimo 1000 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	500.00	9,930	4.965,00

VALOR TOTAL R\$ 235.290,70

Empresa: A N DOS SANTOS EIRELI; C.N.P.J. n° 28.627.186/0001-22, estabelecida à ROD PA 127, SN, CENTRO, São Domingos do Capim PA, (91) 99123-9225, representada neste ato pelo Sr(a). ANTONIO NASCIMENTO DOS SANTOS, C.F.F. n° 377.802.202-49, R.G. n° 2307532 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AÇUCAR CRISTAL- AÇUCAR CRISTAL DE 1° CONTENDO NO MÍNIMO 99,3% DE CARBOIDRATO POR PORÇÃO, DEVERÁ SER FABRICADO DE CANA DE AÇUCAR LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS - EMB. 01KG.	QUILO	2,500.00	4,740	11.850,00
00002	AJINOMOTO- TEMPERO UTILIZADO NO PREPARO OU NA FINALIZAÇÃO DE RECEITAS. NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS. PRODUTO DE 1° QUALIDADE. SABORES DIVERSOS. CX 100G.	CAIXA	30.00	5,990	179,70
00003	ADOÇANTE LÍQUIDO- ADOÇANTE LÍQUIDO CONTENDO OS SEGUINTE INGREDIENTES: ÁGUA, SORBITOL, EDUCOLRANTES ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, E SACARINA SÓDICA, CONSERVANTES: ÁCIDO BENZÓICO, METILPARBENO. NÃO CONTENDO QUANTIDADE SIGNIFICATIVA DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS, GORDURAS SATURADAS, GORDURA TRANS, FIBRA ALIMENTAR E SÓDIO. EMBALAGEM C/20ML.	UNIDADE	60.00	6,950	417,00
00004	ACHOCOLATADO EM PÓ* ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO, EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO A ESCURO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS, EMBALAGEM DE 200g.	QUILO	200.00	8,770	1.754,00
00005	ÁGUA MINERAL NATURAL- ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, FRASCO PLÁSTICO 200ML, A ÁGUA MINERAL DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO	GARRAFA	5,000.00	3,050	15.250,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



VIGENTE- ANVS- M.S, ROTULAGEM DE PRODUTO DEVERÁ ESTAR SE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR: ODO: NENHUM/ASPECTO: LÍMPIDO/SABOR: PRÓPIO/PH NEUTRO/NÃO DEVERÁ CONTER RESÍDUOS DE PESTICIDAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS.

00006	AMIDO DE MILHO- AMIDO DE MILHO -PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS E LIMPAS ISENTAS E MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ, DEVERÃO PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. UMIDADE MÁXIMA 14%P/P, ÁCIDEZ 2,5%P/P, MÍNIMO DE AMIDO 84%P/P E RESÍDUO MINERAL FIXO 0,2%P/P.- EMBALAGEM DE 500G.	CAIXA	150.00	4,760	714,00
00008	AVEIA EM FLOCOS FINOS AVEIA EM FLOCOS FINOS -PRODUTO DE RESULTANTE DE MOAGEM DE GRÃOS DE AVEIA, APÓS LIMPEZA E CLASSIFICAÇÃO. APRESENTANDO VALOR NUTRICIONAL POR PORÇÃO (30G)L:17G DE CARBOIDRATOS 4,3 DE PROTEÍNAS, 2,2G DE GORDURAS TOTAIS -EMBALAGEM DE 500G.	PACOTE	400.00	4,620	1.848,00
00009	AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA AZEITONA VERDE COM CAROÇO EM CONSERVA, DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM DE 200G, CONTENDO AINDA REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E DATA DE VALIDADE ESTAMPADAS NA EMBALAGEM.	VIDRO	50.00	6,130	306,50
00010	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE- DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMAS SÂS E LIMPAS, NÃO DEVEM ESTAR MAL ASSADOS OU COM CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO METALIZADO, ATÓXICO, RESISTENTE, LACRADO.PACOTE COM 400G.	PACOTE	300.00	8,340	2.502,00
00012	BISCOITO RECHEADO DE BOA QUALIDADE BISCOITO RECHEADO DE BOA QUALIDADE, DIVERSOS SABORES, INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALAGEM 140G	PACOTE	500.00	3,510	1.755,00
00013	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER O BISCOITO DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃO E LIMPO, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS E DE CARACTERES ORGANOLÉPTICOS ANORMAIS, NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO - EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G COM DUPLA EMBALAGEM APRESENTANDO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXA DE PAPELÃO. EMBALAGEM DE 400G	PACOTE	2,000.00	4,550	9.100,00
00014	BISCOITO DOCE TIPO MARIA- EMBALAGEM PRIMÁRIA: PACOTES IMPERMEÁVEIS LACRADOS COM PESO LÍQUIDO DE 400G COM DUPLA EMBALAGEM, APRESENTANDO NO RÓTULO COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA DE PAPELÃO. - EMBALAGEM DE 400G.	PACOTE	1,000.00	4,590	4.590,00
00015	CAFÉ- PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO, SELO DA ABIC - COM TOLERÂNCIA DE 1% DE IMPUREZAS, COM AUSÊNCIA DE LARVAS, PARASITOS E SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS - EMBALAGEM TIPO Á VÁCUO DE 250G. DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO	QUILO	800.00	29,650	23.720,00
00017	CARNE BOVINA MISTA RESFRIADA: (PONTA DE AGULHA) CARNE BOVINA MISTA RESFRIADA (PONTA DE AGULHA) DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS EVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS. EMBALAGEM PLÁSTICAS ATÓXICAS E TRANSPARENTES, CONTENDO 01 OU 02 KL SEGUNDO	QUILO	1,000.00	26,950	26.950,00

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00018	SOLICITAÇÃO. CARNE BOVINA PURA RESFRIADA: (PAULISTA) QUEILO CARNE BOVINA PURA RESFRIADA (PAULISTA) DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO SEM MANCHAS EVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIAS. EMBALAGEM PLÁSTICAS ATÓXICAS E TRANSPARENTES, CONTENDO 01 OU 02 KL SEGUNDO SOLICITAÇÃO.	800.00	34,990	27.992,00
00019	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE- QUEILO CARNE BOVINA TIPO CHARQUE, EMBALAGEM EM FILME DE PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99. PRODUTO DE 1º QUALIDADE.	200.00	36,380	7.276,00
00020	CALDO DE CARNE- TABLETE CALDO DE CARNE TABLETES C/ 114G. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE, SALSAS, AMIDO, LOURO, PIMENTA DO REINO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.	200.00	1,640	328,00
00021	CALDO DE GALINHA CAIPIRA TABLETE CALDO DE GALINHA CAIPIRA TABLETES C/ 114G. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE/GALINHA, SALSAS, AMIDO, LOURO, PIMENTA DO REINO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.	200.00	1,580	316,00
00022	COLORÍFICO- QUEILO PRODUTO FEITO A PARTIR DE SEMENTES DE URUCUM, FUBÁ DE MILHO E SAL. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100G.	40.00	12,050	482,00
00023	COCO RALADO EM FLOCOS PACOTE EM FLOCOS, ÚMIDOS ADOÇADOS, EMBALAGEM DE 100g. PRODUTO DE BOA QUALIDADE, COM SABOR, ODOR E TEXTURA CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.	300.00	4,990	1.497,00
00024	COMINHO MOÍDO PACOTE COMINHO MOÍDO. EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 100G.	300.00	1,490	447,00
00025	CREME DE LEITE- LATA EMBALAGEM DE 200g, SABOR SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, CONTENDO 200g DE PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA.	120.00	9,830	1.179,60
00027	FARINHA DE ARROZ PRÉ - COZIDO PACOTE INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E AROMATIZANTE, CONTENDO GLUTÉN. DEVENDO SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS EMBALAGEM DE 400G.	300.00	6,050	1.815,00
00028	FARINHA DE TAPIOCA- QUEILO FARINHA DE TAPIOCA, TIPO I, ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E UMIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE: O GÊNERO PESADO DEVE SER ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS TRANSPARENTES E RESISTENTES DE 1KG.	400.00	19,320	7.728,00
00029	FARINHA DE TRIGO* QUEILO FARINHA DE TRIGO: SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACOS LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE. EMBALAGEM DE 01KG.	150.00	7,990	1.198,50
00031	FARINHA DE MANDIOCA PARA FAROFA QUEILO FARINHA PARA FAROFA DE MANDIOCA, EM GRãos REFINADOS, TORRADA NÃO QUEIMADA, NÃO AZEDA OU AMARGA. ISENTA DE	80.00	16,980	1.358,40

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor Total
00032	MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E UMIDADE, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM DE 01 KG. FARINHA LÁCTEA- QUILLO	500.00	13,390	6.695,00	
	FARINHA LÁCTEA, SABOR NATURAL, INGREDIENTE: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇUCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLUTÊN, VALOR NUTRICIONAL EM 35G- MÍNIMO 24G DE CARBOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LÍPIDIO- EMBALAGEM 400G.				
00033	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 QUILLO	650.00	9,430	6.129,50	
	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO DE 90% A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE A TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS- EMB. 1KG.				
00034	FEIJÃO PRETO TIPO 1 QUILLO	300.00	10,140	3.042,00	
	FEIJÃO PRETO TIPO 1- PRODUTO DEVE SER PURO, NÃO CONTER AGROTÓXICOS E MATÉRIAS ESTRANHAS: MOFO, CARUNCHOS, INSETOS MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS REGISTROS DEVIDOS NO LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE). EMBALAGEM DE 01KG.				
00035	FÍGADO BOVINO RESFRIADO QUILLO	400.00	29,980	11.992,00	
	FÍGADO BOVINO RESFRIADO COM REGISTRO NO SIF. ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICO, INCOLOR E TRANSPARENTE, CONTENDO 01 OU 02 KG SEGUNDO SOLICITAÇÃO.				
00036	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO PACOTE	400.00	3,360	1.344,00	
	FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM UMIDADE DE 12,5%, EMBALAGEM DE 500G.				
00037	FRANGO ABATIDO INTEIRO RESFRIADO QUILLO	1,000.00	12,980	12.980,00	
	FRANGO ABATIDO INTEIRO RESFRIADO. ASPECTO DA CARNE PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDA E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMB.-SACOS TRANSPARENTES, APRESENTANDO DATA, FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO, EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO, ACONDICIONADO ATÉ 10KG, COM REGISTRO NO SIF OU SISP.				
00038	GELATINA COM SABOR CAIXA	150.00	59,650	8.947,50	
	GELATINA SABORES: ABACAXI, MORANGO E LIMÃO. PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, CONTENDO GELATINA EM PÓ E AÇUCAR, COLORIDO ARTIFICIALMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACOS PLÁSTICOS, ATÓXICOS, COM 1KG DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.				
00039	IOGURTE NATURAL SACHÊ	2,000.00	5,990	11.980,00	
	IOGURTE NATURAL - SABOR VARIADOS - SAQUINHO, PRODUTO RESULTANTE DA FERMENTAÇÃO DO LEITE PASTEURIZADO OU ESTERELIZADO, POR FERMENTOS LÁCTICOS PRÓPRIOS, CUJA FERMENTAÇÃO SE REALIZA COM CULTIVOS PROTO-SIMBIÓTICO DE STEPTOCOCCUS SALIVARIUS SUBSP. THERMOPHILUS E LACTOBACILLUS DELBRUECKII SUBSP. BULGARICUS AOS QUAIS SE PODEM ACOMPANHAR, DE FORMA COMPLEMENTAR, OUTRAS BACTÉRIAS ÁCIDO-LÁCTICAS QUE, POR SUA ATIVIDADE CONTRIBUEM PARA A DETERMINAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO FINAL. INGREDIENTES: LEITE E/OU LEITE RECONSTITUÍDO PADRONIZADO EM SEU CONTEÚDO DE GORDURA. CULTIVOS DE BACTERIAS LACTICAS E/OU CULTIVOS DE BACTERIAS LACTICAS ESPECIFICAS. EMBALAGEM SACHE 90G.				
00040	LEITE EM PÓ DESNATADO- QUILLO	250.00	21,980	5.495,00	
	LEITE EM PÓ DESNATADO, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200g.				
00041	LEITE EM PÓ INTEGRAL* QUILLO	1,500.00	40,950	61.425,00	
	LEITE EM PÓ INTEGRAL OBTIDO POR DESIDATRAÇÃO DO LEITE DE VACA, INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA, MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. EMBALAGEM				

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00042	200G. LEITE SEM LACTOSE EM PÓ- FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE, À BASE DE LEITE DE VACA, ÓLEOS VEGETAIS E MALTODEXTRINA (ÚNICA FONTE DE CARBOIDRATOS) ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, NUCLEOTÍDEOS, MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS. PRODUTOS DE REFERÊNCIA: APTAMIL E NAN. LATA COM 400G.	LATA	300.00	24,630	7.389,00
00043	LEITE DE COCO - LEITE DE COCO, ÁGUA, CONSERVADORES INS 202, INS 211 E INS 223, ACIDULANTE INS 330, ESPESANTES INS 466, INS 412 E INS 415. ESTABILIZANTES INS 460 EMULSIFICANTES INS 435 E INS 471. NÃO CONTÉM GLUTÊN. NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE, EMBALAGEM DE 200ML.	GARRAFA	100.00	6,370	637,00
00046	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE* MACARRÃO TIPO ESPAGUETE COM OVOS, DEVERÁ SER FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E LARVAS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 500G.	PACOTE	800.00	4,960	3.968,00
00047	MARGARINA C/ SAL- MARGARINA C/ SAL COM 60% A 80% DE LIPÍDIOS. APRESENTAÇÃO, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIARES AOS MESMOS E DEVERÃO ESTAR ISENTOS DE RANÇO E DE OUTRAS CARACTERÍSTICAS INDESEJÁVEIS. EMBALAGEM DE 250G.	POTE	250.00	4,400	1.100,00
00049	MASSA PARA LASANHA PRÉ - COZIDA PACOTE TRANSPARENTE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, EMBALAGEM DE 500G, DE BOA QUALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE.	PACOTE	150.00	7,230	1.084,50
00050	MAIONESE CREMOSA CREMOSA. COMPOSTA DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, OVOS PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, VINAGRE, SAL, SUCO DE LIMÃO, CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO, ESTABILIZANTES: GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTES: ÁCIDO LÁTICO E ÁCIDO CÍTRICO, ANTIOXIDANTE: EDTA. EMB. C/ 500G	UNIDADE	50.00	6,150	307,50
00051	MILHO VERDE- MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA SALMORA(ÁGUA E SAL). A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. LATA 200G.	LATA	100.00	4,950	495,00
00052	OVOS BRANCOS OVOS BRANCO, DE GALINHA, GRANDE, ISENTO DE SUJICIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE).	UNIDADE	3,000.00	0,970	2.910,00
00053	ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL, EMBALAGEM DE 900ML.	GARRAFA	250.00	9,760	2.440,00
00055	PÃO DE FORMA TRADICIONAL- PÃO DE FORMA TRADICIONAL, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTO DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL E DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO, EMBALAGEM 500G.	PACOTE	250.00	10,090	2.522,50
00056	CARNE MOÍDA RESFRIADA CARNE MOÍDA RESFRIADA COM NO MÁXIMO 0,5% GORDURA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO RESISTENTE, ATÓXICO, INCOLOR E TRANSPARENTE, A VÁCUO, TERMO SOLDADO, CONTENDO 01 OU 02 KG SEGUNDO SOLICITAÇÃO.	QUILO	800.00	27,980	22.384,00
00058	POLPA DE FRUTA-(GOIABA) POLPA DE GOIABA: INTEGRAL, APRESENTANDO NO RÓTULO FOTO OU GRAVURA QUE IDENTIFIQUE O TIPO DE FRUTA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E DATA DE FABRICAÇÃO PRAZO DE VALIDADE E ORIGEM DO PRODUTO- EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE DE 1KG.	QUILO	300.00	9,070	2.721,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00059	PRESUNTO PRÉ- COZIDO PRESUNTO PRÉ-COZIDO - A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA. A GORDURA DEVE SER BRANCA A CASTANHO-CLARA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.	QUILO	20.00	24,050	481,00
00060	QUEIJO MUSSARELA- DE MASSA FILADA, ELÁSTICA, SABOR SUAVE, COR LEVEMENTE AMARELADA, OBTIDO A PARTIR DO LEITE PASTEURIZADO, EM PEÇA, EMBALADO COM FILME PLÁSTICO COM BARREIRA TERMO ENCOLHIVEL ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, NO QUAL TENHA SIDO APLICADO VÁCUO PARCIAL, PERMITINDO A PERFEITA ADERÊNCIA DO CONTINENTE AO CONTEÚDO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF /DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.	QUILO	60.00	66,040	3.962,40
00061	QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO QUEIJO RALADO TIPO PARMESÃO, PESO E DATA DE VALIDADE ESTAMPADAS NA EMBALAGEM. EMBALAGEM COM 50G.	PACOTE	40.00	6,030	241,20
00062	SAL REFINADO* SAL REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM NO MÍNIMO DE 98,5% DE CLORETO DE SÓDIO E COM DOSAGENS DE SAIS DE IODO DE NO MÍNIMO 10MG E MÁXIMO DE 15MG DE IODO POR QUILO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA-EMB. 1KL.	QUILO	60.00	2,040	122,40
00063	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ESCURA EMBALAGEM PLÁSTICA TERMO SOLDADA DE 500G.	QUILO	100.00	8,890	889,00
00064	SUCO CONCENTRADO DE CAJU SUCO CONCENTRADO DE CAJU, EMBALAGEM PET DE 500ML.	GARRAFA	400.00	3,420	1.368,00
00065	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA SUCO CONCENTRADO DE GOIABA, EMBALAGEM PET DE 500ML.	GARRAFA	400.00	4,870	1.948,00
00066	VINAGRE* FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL HIDRATADO E ÁGUA. EMBALAGEM: GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500ML.	GARRAFA	300.00	2,640	792,00
00067	ABACATE. IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	QUILO	200.00	22,290	4.458,00
00068	ABACAXI* IN NATURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	QUILO	400.00	23,330	9.332,00
00069	ABÓBORA. IN NATURA DE 1º QUALIDADE PESO MÉDIO DE 1KG ÍNTEGRO, CONSISTÊNCIA FIRME; CASCA LIVRE DE FUNGOS.	QUILO	200.00	16,390	3.278,00
00070	ALFACE IN NATURA, 1ª QUALIDADE: COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	MAÇOS	600.00	7,460	4.476,00
00071	ALHO* IN NATURA, 1ª QUALIDADE GRUPO COMUM COM DIZERES DE ROTULAGEM, EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.	QUILO	70.00	32,810	2.296,70
00073	BATATA- IN NATURA, DE 1º QUALIDADE TAMANHO MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJICIDADE E PARTES ESVERDEADAS.	QUILO	500.00	9,610	4.805,00
00074	BETERRABA. IN NATURA, 1º QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CASCA LISA SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO ISENTA DE SUJICIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	QUILO	100.00	9,270	927,00
00075	BRÓCOLIS. IN NATURA, LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO MÉDIO A GRANDE, TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE	QUILO	20.00	22,280	445,60

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
**Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim**



	PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OUMANCHAS.			
00076	CARIRÚ. MAÇOS	250.00	4,000	1.000,00
	IN NATURA, 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS SEM TRAÇO DEDESCOLORAÇÃO.			
00077	CEBOLA BRANCA. QUILO	500.00	13,800	6.900,00
	CEBOLA BRANCA- IN NATURA, 1º QUALIDADE TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CASCA ÍNTEGRA SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALADA ADEQUADAMENTE			
00078	CEBOLINHA- MAÇOS	100.00	8,210	821,00
	IN NATURA, 1ª QUALIDADE COM FOLHAS INTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DEDESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.			
00080	CHEIRO VERDE- MAÇOS	200.00	7,040	1.408,00
	IN NATURA, 1º QUALIDADE COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, INTEGRAS SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO.			
00081	CHUCHU. QUILO	100.00	9,460	946,00
	IN NATURA, 1ª QUALIDADE CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO.			
00082	COUVE FOLHA. MAÇOS	400.00	5,160	2.064,00
	IN NATURA, 1º QUALIDADE COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, SEM TRAÇO DEDESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.			
00083	COCO SECO. UNIDADE	20.00	4,200	84,00
	IN NATURA. DE BOA QUALIDADE, INTACTAS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, APRESENTANDO COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO. CASCA EXTERNA JÁ RETIRADA.			
00084	FELJÃO VERDE* QUILO	50.00	10,770	538,50
	IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS, ISENTOS DE MATÉRIAS TERROSAS, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE, FRAGMENTOS OU CORPOS ESTRANHOS.			
00085	GOIABA. QUILO	150.00	20,650	3.097,50
	1ª QUALIDADE PESO MÉDIO 60G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.			
00086	JAMBU. MAÇOS	100.00	8,110	811,00
	IN NATURA, 1º QUALIDADE COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO, DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO. PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO.			
00087	LARANJA* CENTO	50.00	86,190	4.309,50
	IN NATURA, 1ª QUALIDADE PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.			
00088	LIMÃO* QUILO	70.00	6,570	459,90
	IN NATURA, 1ª QUALIDADE PESO MÉDIO 60G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS.			
00090	MAMÃO. QUILO	200.00	8,890	1.778,00
	IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.			
00091	MARACUJÁ. QUILO	250.00	9,480	2.370,00
	IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO MÉDIO, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGROS.			
00092	MAXIXE. QUILO	60.00	12,100	726,00
	IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE. ACONDICIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE			

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00093	PRIMEIRO USO. MELANCIA. IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS.	QUILO	400.00	10,070	4.028,00
00094	MELÃO. IN NATURA, AMARELO DE 1ª QUALIDADE MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, CASCA ÍNTEGRA.	QUILO	300.00	8,860	2.658,00
00095	PEPINO. IN NATURA, MÉDIO, NOVO, DE 1º QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA E LIMPA. DEVEM ESTAR FRESCOS, ÍNTEGROS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	QUILO	250.00	7,750	1.937,50
00097	PIMENTÃO. IN NATURA 1º QUALIDADE LIVRE DE FUNGOS TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	QUILO	80.00	10,400	832,00
00098	QUIABO. IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADES. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	QUILO	40.00	12,490	499,60
00099	REPOLHO BRANCO. IN NATURA, DE 1º QUALIDADE ISENTO DE FUNGOS E SUJIDADE. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	QUILO	150.00	6,960	1.044,00
00101	FEIJÃO* FEIJÃO CARIOCA TIPO 1, DE 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE NO MÍNIMO DE 90% A 98% DE GRÃOS INTEIROS E ÍNTEGROS, NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATOS NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS-EMB. 1KG.	FARDO	20.00	285,980	5.719,60
00102	ARROZ TIPO 1* AGULHINHA, LONGO, FINO, TIPO 1, PACOTE COM 01 KG. CARACTERÍSTICAS: O PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A PORTARIA Nº 269, DE 17/11/88 E ANEXOS, COMPLEMENTADA PELAS PORTARIAS Nº 01, DE 09/01/89, Nº 80,10/04/92 E Nº 10, DE 12/04/96, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PARA ARROZ BENEFICIADO E POLIDO, PARA EFEITO DE CLASSIFICAÇÃO E DEVERÁ SER DA SAFRA CORRENTE. DEVERÁ SE APRESENTAR EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO ISENTO DE FERMENTAÇÃO E MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS: ASPECTO: GRÃOS COR: CARACTERÍSTICA ODOR: CARACTERÍSTICO SABOR: CARACTERÍSTICO. O PRODUTO, APÓS O PREPARO, CONFORME INSTRUÇÕES DA EMBALAGEM DEVERÃO APRESENTAR-SE COM GRÃOS INTEIROS E COZIMENTO UNIFORME.	FARDO	20.00	149,980	2.999,60
00103	AÇÚCAR AÇÚCAR CRISTAL, BRANCO DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, ASPECTO GRANULOSO FINO A MÉDIO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA-SIF, RÓTULO COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, FABRICANTE, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE; EMBALAGEM DE 1 KG; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	FARDO	30.00	133,650	4.009,50
00105	BISCOITO SALGADO- TIPO CREAM CRACKER DE ACORDO COM AS NTA 02 E NTA 48. PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs E LIMPAS, SEM CORANTE E ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. TENDO COMO COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, AMIDO DE MILHO, FERMENTO, LEITE E ESTABILIZANTE ETI (LECITINA DE SOJA). APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO, SEM COBERTURA. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM: PACOTES DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU PLÁSTICO ATÓXICO, LACRADO, COM PESO LÍQUIDO DE QUATROCENTAS (400) GRAMAS, TENDO DUPLA EMBALAGEM. REEMBALADOS EM CAIXA DE PAPEL ONDULADO. NA EMBALAGEM	CAIXA	100.00	123,410	12.341,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
**Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim**



Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
00106	CAFÉ. FARDO TORRADO E MOIDO, PURO, PRIMEIRA QUALIDADE TORRA CLÁSSICA Nº3; SELO DA ABIC; EMBALADO A VÁCUO; EMBALAGEM DE 500G; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE ENTREGA.	50.00	162,350	8.117,50
00107	CREME DE LEITE CAIXA creme de leite UHT; 20% de gordura; composto por creme de leite, leite em pó, espessantes e estabilizantes; sem glutên; caixa com 24 unidades tetra park de 200g cada.	20.00	108,670	2.173,40
00108	ERVILHA EM CONSERVA CAIXA Adicionada em embalagem sachê de 200g drenada, com informações do fabricante e data de validade; validade mínima de 6 meses da data de entrega.	20.00	55,840	1.116,80
00109	EXTRATO DE TOMATE CAIXA EMBALAGEM SACHE DE 350G, CONTENDO POLPA DE TOMATE, AÇUCAR E SAL; EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÕES E DATA DE VALIDADE.	20.00	47,190	943,80
00110	FERMENTO EM PO QUIMICO CAIXA EMBALAGEM PLÁSTICA DE 250G; COMPOSTO POR AMIDO DE MILHO GENETICAMENTE MODIFICADO, BICARBONATO DE SÓDIO, FOSFATO MONOCÁLCICO E CARBONATO DE CÁLCIO; SEM GLUTEN; VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	2.00	39,650	79,30
00111	LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO FARDO Enriquecido com ferro, vitaminas A C e D; embalagem de 400g, com identificação do produto, rótulo, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade; validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	50.00	228,980	11.449,00
00113	LEITE UHT INTEGRAL CAIXA 3% DE GORDURA; EMBALAGEM TETRA PAK; CAIXA COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO CADA	10.00	111,260	1.112,60
00114	MAIONESE. CAIXA Embalagem sachê peso líquido de 500g, com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade; validade mínima de 3 meses após a data de entrega.	20.00	129,040	2.580,80
00115	MILHO DE PIPOCA FARDO TIPO 1; CLASSE AMARELA, EMBALAGENS PLÁSTICA DE 500G, VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	10.00	119,440	1.194,40
00116	MILHO VERDE EM CONSERVA CAIXA Embalagem sachê de 200g drenado com informações do fabricante e data de validade; validade mínima de 6 meses da data de entrega.	20.00	58,830	1.176,60
00117	ÓLEO DE SOJA. CAIXA refinado; embalagem PET com identificação do produto, ingredientes, valor nutricional, fabricante, data de fabricação e validade; validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega; caixa com 20 unidades de 900ml cada.	20.00	188,320	3.766,40
00118	OVOS* CAIXA DÚZIA, INSPECIONADOS, EMBALAGEM APROPRIADA.	20.00	206,860	4.137,20
00119	PRESUNTO QUILO cozido sem capa de gordura fatiado; peso líquido de 1000g; embalagem com informação nutricional, fabricante, data de validade; produto com registro no Ministério da Agricultura.	30.00	25,800	774,00
00120	QUEIJO MUSSARELA FATIADO QUILO PESO LÍQUIDO DE 1000G EMBALAGEM COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, FABRICANTE, DATA DE VALIDADE PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	30.00	65,820	1.974,60
00122	SAL FINO IODADO FARDO Embalagem plástica de 1 kg com identificação do produto, ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade; validade mínima de 6 meses, a contar da data de fabricação.	5.00	58,540	292,70

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
 Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00123	SALSICHA TIPO HOT DOG resfriada; produto com registro no Ministério da Agricultura.	QUILO	30.00	10,920	327,60
00124	SUCO EM PÓ ADOÇADO EMBALAGEM DE 1KG, EM PACOTE DE POLIETILENO LEITOS, ATÓXICO; VALIDADE MINIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	CAIXA	50.00	331,210	16.560,50
00125	TOMATE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO; UNIDADES ÍNTEGRAS, FRESCAS E LIMPAS, SEM IMPUREZAS.	QUILO	100.00	11,660	1.166,00
00126	ADOÇANTE DIETETICO COMPOSTO DE SACARINA SODICA E CICLAMATO DE SODIO, LIQUIDO, COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 100ML, E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 38, DE 13/01/98 DA ANVISA E NTA83 DECRETO 12486/78	CAIXA	5.00	68,280	341,40
00127	AMIDO DE MILHO* DE ACORDO COM A NTA 02 E 37. PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO. PREPARADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS Sãs, LIMPAS E ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR RANÇOSO E COM UMIDADE MÁXIMA DE 14% P/P. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO FINA, ACONDICIONADA INTERNAMENTE EM SACO DE PAPEL IMPERMEÁVEL OU SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE QUINHENTAS (500) GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE, EMPILHAMENTO MÁXIMO DE ARMAZENAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE SEIS (06) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A TRINTA (30) DIAS DA ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	CAIXA	5.00	222,970	1.114,85
00128	AVEIA EM FLOCOS FINOS* AVEIA INSTANTÂNEA EM FLOCOS FINOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15 %. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO, CONTENDO 250 G, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA ENTREGA, EMBALADA EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DEACORDO COM A NTA - 33 ( DECRETO 12486 DE 20/10/98).	CAIXA	10.00	125,850	1.258,50
00129	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM NAO DEVE CONTER GORDURAS SATURADAS EM SUA COMPOSIÇÃO. NÃO CONTER GLUTEM	CAIXA	5.00	267,950	1.339,75
00130	AZEITONAS EM CONSERVA VERDE, INTEIRA COM CAROÇO; IMERSA EM LIQUIDO; TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; VALIDADE MINIMA SEIS (06) MESES A CONTAR DA ENTREGA, EM VIDRO COM 500 GRAMAS; DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LIQUIDO O PRODUTO DRENADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-31 (DECRETO 12486/78)	CAIXA	20.00	200,710	4.014,20
00131	BATATA PALHA . Composto por batatas selecionadas, com sabor, odor, textura, características isenta de ranço. Ingredientes: batata, óleo vegetal, sal. com validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega.	CAIXA	20.00	162,400	3.248,00
00132	CANELA EM PÓ EM RAMA; OBTIDA DA CASCA DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUINOS; GRAOS SAOS E LIMPOS DE COLORAÇÃO PARDAS AMARELADA OU MARROM CLARO; COM ASPECTO, CHEIRO AROMÁTICO E SABORES PRÓPRIOS; LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE C/ 37	CAIXA	5.00	95,150	475,75
00133	CATCHUP COMPOSTO POR MATERIA PRIMA SELECIONADA, COM COR, SABOR,	CAIXA	10.00	79,110	791,10

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
 Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	TEXTURA E ODOR CARACTERISTICO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, AÇUCAR, VINAGRE, GLICOSE, SAL, ESPESSANTES GOMA XANTANA E PECTINA, CONSERVADOR ACIDO SORBICO, ESTABILIZANTE CLORETO DE CALCIO, ACIDULANTE ACIDO CITRICO E AROMATIZANTE. NAO CONTEM GLUTEN. COM VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR A DATA DE ENTREGA			
00134	CHOCOLATE AO LEITE GRANULADO CAIXA	50.00	60,830	3.041,50
	PREPARADO COM AÇUCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO DE MILHO, OLEO DE SOJA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. CO VALIDADE MINIMA DE 11 MESES A CONTAR DA ENTREGA. O PRODUTO DEVERÁ SER EMBALADO EM PACOTES DE 100 GRAMAS BEM LACRADOS E SUA CONDIÇÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 40 (DECRETO 12486 DE 20/10/78)			
00135	COCO RALADO PURO CAIXA	5.00	70,070	350,35
	DE BAIXO TEOR DE GORDURA, BRANCO, PURO, SEM QUALQUER ADIÇÃO, COM NO MINIMO 60% DE GORDURA, CHEIRO CARACTERISTICO, SEM SUJIDADE, SEM PARASITAS E SEM LARVAS. VALIDADE MINIMA DE NOVE (09) MESES E FABRICAÇÃO NAO SUPERIOR A 30 (TRINTA) DIAS DE ENTREGA DE PRODUTO. EMBALAGEM PRIMARIA: PACOTE DE POLIETILENO ATOXICO, CONTENDO 100 GRAMAS.			
00136	COLORAL 500G FARDOS	10.00	22,380	223,80
	COLORIFICO EM PO FINO HOMOGENEO, OBTIDOS DE FRUTOS MADUROS E LIMPOS, DESSECADOS E MOIDOS, DE COLORAÇÃO PROPRIO, COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS. EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE E ATOXICO, HERMETICAMENTE VEDADO E RESISTENTE DE 500G. VALIDADE: MINIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUE NAO PODERA SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS A DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO E EMBALAGENS DANIFICADAS,			
00137	PAO. UNIDADE	3,000.00	1,520	4.560,00
00138	DOCE DE LEITE CAIXA	10.00	105,290	1.052,90
	CREMOSO OU PASTOSO- EMBALAGEM PLASTICA DE 500G. A EMBALAGEM DEVERA CONTER IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NUMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. ATENDER AS EXIGENCIAS DOS MINISTERIOS DA AGRICULTURA E DIPOA, CONFORME PORTARIA 369 DE 04/09/1997 E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITARIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. DEVERA APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
00139	ERVA DOCE CAIXA	50.00	4,860	243,00
	CHA DE ERVA-DOCE, EM SQUINHOS, COMPOSTO DE FUNCHO NACIONAL (FOENICULUM VULGARE), SEM GLUTEN. EM SACHES ENVELOPADOS INDIVIDUALMENTE DE APROX. 2G CADA. CAIXA COM 10 SACHES			
00140	FARINHA DE MANDIOCA. SACO	5.00	272,630	1.363,15
	Deve apresentar cor branca, cheiro e sabor próprios, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem: sacos de polipropileno transparentes e resistentes, contendo 01 (um) quilo e embalados em fardos de papel multifoldado ou plástico reforçado contendo 30 (trinta) quilos. Na embalagem deverá constar o nome e o endereço do fabricante, nome da marca do produto, data de fabricação, prazo de validade e nº do lote. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.			
00142	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL FARDOS	10.00	88,640	886,40
	pacotes com 1 (um) quilo: De acordo com a NTA 35. Produto obtido de cereal limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%. Preparado a partir de grãos de			

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



trigo são e limpos, sem fermento, própria para fermentação, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, não podendo estar fermentada, rançosa e máximo de 14% p/p de umidade. Aparência: pó fino, cor branca, cheiro e sabor próprios. Embalagem: o produto deverá vir embalado em pacote de polietileno atóxico, de um (01) quilo e reembalados em fardos de papel multifoldado ou plástico atóxico, resistente, constando o nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro no órgão competente, empilhamento máximo para armazenagem. Validade: mínima de nove (09) meses a partir da data de fabricação que não poderá ser superior a quinze (15) dias da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.

00143	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDO COM FERRO E FARDO ÁCIDO FÓLICO	10.00	85,720	857,20
	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FÓLICO TIPO MISTURA PARA PÃES doces: O produto não poderá estar com machas de parasitas. Deverá apresentar aspecto saudável, odor e sabor característicos, embalagem não pode estar violada, não deve apresentar florescimento de fungos, pontos negros e embalados em sacos de nylon de 25kg com validade de no mínimo 3 meses			
00144	FARINHA LÁCTEA. CAIXA	10.00	162,620	1.626,20
	CEREAL PREPARADO, ASPECTO FÍSICO DE FARINHA, USO NUTRICIONAL, APLICAÇÃO INFANTIL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E LEITE EM PÓ INTEGRAL. VALIDADE: MÍNIMA DE 9 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE DIAS DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS. FERMENTO BIOLÓGICO SECO PARA PÃES; EMBALAGENS 500GR EM CAIXAS DE 10KG DE ACORDO COM A NTA 02 E NTA80.			
00145	FLOCOS DE MILHO, AÇUCARADO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS CAIXA	10.00	59,160	591,60
	INGREDIENTES: FLOCOS DE MILHO REFINADO, ACRESCIDO DE SAL, EXTRATO DE MALTE E LECITINA DE SOJA, ENRIQUECIDO DAS SEGUINTE VITAMINAS: A, TIAMINA (B1), RIBOFLAVINA (B2), PIRIDOXINA (B6), COBALAMINA (B12), C, NIACINA (B3), ACIDO FOLICO (B9). MINERAIS: FERRO E ZINCO, AUSENTE DE CORANTES ARTIFICIAIS. EMBALAGEM PRIMARIA: ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLASTICAS DE BOPP TRANSPARENTE COM 1 A 2 KG. SABOR TRADICIONAL.			
00146	FARINHA DE ARROZ PRÉ COZIDO. CAIXA	5.00	72,480	362,40
	FARINHA DE ARROZ-INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ, AÇUCAR, AMIDO DE MILHO, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E AROMATIZANTE, CONTENDO GLUTÊN. DEVENDO SER FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS Sãs E LIMPA, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS EMBALAGEM DE 400G.			
00147	FOLHA DE LOURO FARDO	1.00	41,950	41,95
	PRODUTO PROPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. UNIDADE DE FORNECIMENTO: MAÇO, 100% NATURAL, SEM CORANTES, SEM CONSERVANTES, LIVRES DE SUJIDADES. ROTULAGEM NUTRUCIONAL NA EMBALAGEM. VALIDADE: MINIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUE NAO PODERA SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS A DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO E EMBALAGENS DANIFICADAS.			
00148	PEITO DE FRANGO. UNIDADE	100.00	17,050	1.705,00
	SEM OSSO, LIMPO, MAGRO, NÃO TEMPERADO, CONGELADO,			

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
 Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ABATIDAS SOBRE INSPEÇÃO VETERINÁRIA, APRESENTADO COR E ODOR CARACTERÍSTICOS QUANTO. ISENTO DE: VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DEASAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ORGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
00149	FRANGO CONGELADO; Frango abatido inteiro resfriado. Aspecto da carne próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. - emb. Sacos plásticos transparentes, apresentando data fabricação e validade impressas no rótulo, embalagem secundária de papelão, acondicionando até 10kg, com registro no SIF ou SISP.	UNIDADE	100.00	36,990	3.699,00
00150	IOGURTE* bebida láctea, com polpa de fruta, em sabores diversos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Embalagem de 1L. Prazo de validade de no mínimo 45 dias a partir da entrega do produto.	LITRO	100.00	9,050	905,00
00151	MACARRAO SEMOLA TIPO CONCHINHA INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINAS A, COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E RESISTENTES, CONTENDO QUINHENTOS (500) GRAMAS E REEMBALADOS EM FARDOS DE PAPEL MULTIFOLIADO OU PLÁSTICO REFORÇADO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	FARDO	30.00	26,050	781,50
00153	MACARRAO SEMOLA TIPO PARAFUSO COM 500 GRAMAS: INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO, CONTENDO VITAMINAS A, COMPLEXO B E FERRO. EMBALAGEM: SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES E RESISTENTES, CONTENDO QUINHENTOS (500) GRAMAS E REEMBALADOS EM FARDOS DE PAPEL MULTIFOLIADO OU PLÁSTICO REFORÇADO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR O NOME E O ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE, EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM. VALIDADE: MÍNIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	FARDO	30.00	76,300	2.289,00
00154	MARGARINA. 500G. COM 80% DE LÍPIDIOS, ASPECTO, CHEIRO, SABOR E COR PECULIAR, NÃO DEVENDO ESTAR RANÇOSA. EMBALAGEM: EM POLIETILENO LEITOSO E RESISTENTE APRESENTANDO VEDAÇÃO ADEQUADA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCAR DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE,	CAIXA	20.00	96,870	1.937,40

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	EMPILHAMENTO MÁXIMO PARA ARMAZENAGEM.VALIDADE MÍNIMA DE SEIS(6) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE(15) DIAS DA ENTREGA.			
00155	MASSA PARA LASANHA FRESCA CAIXA SEMOLINA DE TRIGO, ÁGUA, OVO EM PÓ, ÓLEO DE SOJA, ESPESSANTE INS 412 GOMA GUAR, FARINHA DE SOJA, CONSERVADOR INS 282 PROPIONATO DE CÁLCIO E CORANTE INS 160, AI BETACAROTENO SINTÉTICO. CONTÉM GLUTÉN. EMBALAGEM: SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES E ATÓXICOS; DO PRÓPRIO FABRICANTE. AS EMBALAGENS DEVEM SER ÍNTEGRAS(LACRADAS)NÃO PODERAM APRESENTAR CHEIRO DESAGRADÁVEL, SUPERFÍCIE VISCOSA, NEM BOLORES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, NOME ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE OU SISF. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: EM CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO, ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS. PARA SEU TRANSPORTE DEVERÃO SER UTILIZADOS VEÍCULOS REFRIGERADOS OU ISOTÉRMICOS E BEM HIGIENIZADOS EM SEU INTERIOR.	20.00	153,720	3.074,40
00156	MILHO PARA CANJICA BRANCA CAIXA DE ACORDO COM A NTA 33. BRANCA, PREPARADA COM MATÉRIA PRIMA Sã E LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS,LARVAS E DETRITOS VEGETAIS OU ANIMAIS, NÃO PODENDO SER UTILIZADO NO POLIMENTO OU BRILHO ÓLEOS MINERAL OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS RESINOSAS OU GRAXAS COMESTÍVEIS. EMBALAGEM: ACONDICIONADA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME, CLASSIFICAÇÃO E MARCA DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, NÚMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. VALIDADE: MÍNIMA DE NOVE(9) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE(15)DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	20.00	220,530	4.410,60
00157	MIOJO CAIXA SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FOLICO DE POTASSIO, GORDURA VEGETAL, SAL E CORANTES NATURAIS. VALIDADE MINIMA DE NOVE (09) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NAO PODERA SER SUPERIOR A QUINZE (15) DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADEE EMBALAGENS DANIFICADAS.	20.00	114,370	2.287,40
00158	QUEIJO RALADO. CAIXA QUEIJO PARMESÃO RALADO(LEITE, FERMENTO LACTEO, COALHO E SAL) ANTIAGLUTINANTE CELULOSE MICROCRISTALINA E CONSERVANTE ÁCIDO SÓRBICO.	10.00	47,040	470,40
00160	TEMPERO COMPLETO. CAIXA CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEMPERO PRONTO DE 1KG, COMPLETO NATURAL, CONTENDO BASICAMENTE SAL, ÁGUA, COENTRO, CEBOLA, ALHO, ORÉGANO, CONDIMENTOS PREPARADOS DE CEBOLA E ALHO E REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO. SEM PIMENTA E URUCUM. EMBALAGEM PLÁSTICA, COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES E DATA DE FABRICAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	2.00	133,900	267,80
00161	VINAGRE BRANCO CAIXA FRASCO 750 ML ACONDICIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR NOME E MARCA DO PRODUTO, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. VALIDADE: NOVE (9) MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO, QUE NÃO PODERÁ SER SUPERIOR A QUINZE(15) DIAS DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.	5.00	33,610	168,05
00162	SARDINHA EM LATA CAIXA	20.00	276,050	5.521,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
**Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim**



00163	SARDINHA AGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PROPRIO SUCO), OLEO VEGETAL DE SOJA E SAL, SEM GLUTEN. BACON	QUILO	10.00	37,330	373,30
	BACON SUÍNO, INDUSTRIALIZADO, DE 1º QUALIDADE. O PRODUTO DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS NORMAIS DE CONSERVAÇÃO, ESTANDO ISENTO DE SUJIDADES DE QUALQUER NATUREZA, PARASITAS E BOLORS. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTICAS QUE DEVEM APRESENTAR RÓTULO COM AS DEVIDAS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE SEIS(6) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. TRANSPORTE:VEÍCULO DE TRANSPORTE ESTAR LIMPO E SER CAPAZ DE MANTER A TEMPERATURA IDEAL DE CONSERVAÇÃO. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.				
00164	MISTURA PARA BOLO	CAIXA	20.00	103,650	2.073,00
	MASSA - Embalagem plástica de 450g, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde, obedecendo a resolução 12/78 da CNNPA Composição: Açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido, gordura vegetal, sal, fermentos químicos e aromatizante.				
00165	BOLACHA TIPO ROSQUINHA	CAIXA	20.00	84,140	1.682,80
	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO; ROSQUINHA DE COCO, DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR, GORDURA VEGETAL, AÇUCAR INVERTIDO, AMIDO, COCO RALADO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUIMICOS BICARBONATO DE SODIO E BICARBONATO DE AMONIO, ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ACIDO CITRICO E AROMATIZANTES, PESANDO 500 GRAMAS				
00167	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO.	FARDO	50.00	44,950	2.247,50
	Sadio, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico. Isento de: coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, a vácuo, transparente e resistente, peso líquido de 01 a 05 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
00168	LEITE DE COCO	CAIXA	10.00	61,050	610,50
	EMBALAGEM 500ML, CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA cnnpa.				
00169	PIMENTA DO REINO.	PACOTE	30.00	72,170	2.165,10
	PACOTE UNITÁRIO DE 200G. VALIDADE NÃO INFERIOR A 60 DIAS.				
00170	COMINHO,	PACOTE	30.00	32,590	977,70
	COMINHO MOÍDO. EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 100G.				
00171	PASTA DE ALHO.	CAIXA	10.00	58,950	589,50
	Tipo natural, com aspectos de cor cheiro e sabor próprio, ausente de substancias estranhas na sua composição. Acondicionado em embalagem plástica tipo pote transparente, atóxico, contendo até 1kg cada, com prazo de no mínimo 6 meses.				
00172	MOLHO SHOYOU	CAIXA	10.00	68,650	686,50
00173	CARNE BOVINA EM CONSERVA.	CAIXA	10.00	249,650	2.496,50
	CARNE BOVINA, GORDURA BOVINA, TENDÃO BOVINO, SAL AÇUCAR, CONDIMENTOS, POLIPOSFATO DE SÓDIO (ESTABILIZANTE), CARRAGENA (ESPESSANTE), GLUTAMATO MONOSSÓDICO (REALÇADOR DE SABOR) E NÍTRITO DE SÓDIO (CONSERVANTE).				

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00174	MORTADELA.	QUILO	30.00	13,050	391,50
	Mistas resfriadas deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, devidamente fechados, higienizados e livres de qualquer sujidade, pesando 1 Kg por pacote para facilitar o recebimento e a conferência da mercadoria. Cada pacote de carne deverá conter o peso confirmando o pedido feito. A temperatura das carnes será monitorada e estas não deverão chegar ao local de entrega com temperatura superior a 4°C onde posteriormente serão imediatamente submetidas ao processo de resfriamento.				
00175	PIRULITO	PACOTE	50.00	13,650	682,50
	PACOTE COM 50 UNIDADES; COMPOSIÇÃO: AÇUCAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE ÁCIDO E CÍTRICO E ÁCIDO MÁLICO, AROMATIZANTE, SABORES DIVERSOS, COM 10G CADA UNIDADE.				
00176	AZEITE DE DENDÊ.	CAIXA	10.00	65,730	657,30
00177	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA	QUILO	300.00	9,950	2.985,00
	POLPA DE FRUTA, sabor acerola, 1ª qualidade, acondicionada em embalagem de 1kg, resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade, com selo de garantia dos órgãos competentes. ENTREGA DIRETA EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES.				
00178	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	QUILO	300.00	9,950	2.985,00
	POLPA DE FRUTA, sabor goiaba, 1ª qualidade, acondicionada em embalagem de 1kg, resistente e transparente, com etiqueta de pesagem e prazo de validade, com selo de garantia dos órgãos competentes. ENTREGA DIRETA EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES.				
00179	BATATA	QUILO	750.00	9,050	6.787,50
	Serem suficiente desenvolvidos, com o tamanho, aroma, sabor e cor própria da espécie. Não estarem danificados por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afetam a sua aparência. Estarem livres de enfermidades, da maior parte possível de terra aderente a casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, odor e sabor estranho, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca e a polpa deverá estar intacta e limpa, acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme qualidade solicitada, nova, de 1ª qualidade e transparente com até 03 kg, com etiqueta de pesagem.				
00180	CENOURA	QUILO	750.00	8,650	6.487,50
	De 1º Qualidade, tamanho médio e grande, casca inteira sem fungos, consistente, firme, embalada adequadamente em embalagem resistente e transparente de até 3Kg, com etiqueta de pesagem e prazo de validade.				
00181	CEBOLA	QUILO	750.00	12,950	9.712,50
	Tipo branca, tamanho médio, de 1ª qualidade. Embalagem tipo rede de até 5 kg.				
00182	ALHO.	QUILO	50.00	29,980	1.499,00
	In Natura, 1ª qualidade Grupo comum; com dizeres de rotulagem em pacotes e prazo de validade.				
00183	PEPINO 2	QUILO	50.00	7,050	352,50
	PEPINO IN NATURA, novo, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionado em embalagem transparente e resistente.				
00184	BETERRABA	QUILO	50.00	8,980	449,00
00185	REPOLHO	QUILO	50.00	6,980	349,00
	BRANCO de 1º Qualidade, fresco compacto e firme. Livre de enfermidades, matérias terrosos, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.				
00186	JERIMUM	QUILO	50.00	15,450	772,50
	JERIMUM MADURO, de 1ª qualidade, tamanho médio, casca sã, acondicionada em embalagem resistente.				
00187	MACAXEIRA	QUILO	50.00	12,650	632,50
	MACAXEIRA, nova, de 1ª qualidade, sem rupturas, acondicionado em sacos transparentes resistentes contendo 1kg. ENTREGA DIRETA EM TODAS AS UNIDADES ESCOLARES.				

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00188	SOJA TEXTURIZADA . PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA ESCURA. EMBALAGEM PLÁSTICA TERMO SOLDADA DE 500G.	QUILO	50.00	7,980	399,00
00189	SUCO INDUSTRIALIZADO LÍQUIDO SABOR CAJU. TIPO NATURAL, SEM AÇUCAR, COM ASPECTOS DE COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS NA SUA COMPOSIÇÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 500ML CADA, COM PRAZO DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100.00	45,620	4.562,00
00190	SUCO INDUSTRIALIZADO LÍQUIDO SABOR GOIABA. TIPO NATURAL, SEM AÇUCAR, COM ASPECTOS DE COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS NA SUA COMPOSIÇÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, CONTENDO 500ML CADA, COM PRAZO DE NO MÍNIMO 6 MESES.	CAIXA	100.00	59,650	5.965,00
00191	CHOURIÇO CARNE MAGRA E ENTREMEADA DE PORCO, VINHO, SAL, ÁGUA, ESPECIARIAS, SANGUE, EMULSIONANTE E451, MASSA DE PIMENTÃO, PROTEÍNA DE SOJA, ALHO, CONSERVANTES E250, E252, ANTIOXIDANTE E300, E301, E331, VINAGRE, OLEO ALIMENTAR. PRODUTO DE 1º QUALIDADE.	QUILO	10.00	35,250	352,50
00192	CALDO DE CARNE, SAL, GORDURA VEGETAL, AÇUCAR, AMIDO DE MILHO, OLEÍNA DE PALMA, SALSAS, CARNE BOVINA, ALHO REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAL CÚRCUMA E CARAMELO IV.	CAIXA	50.00	40,360	2.018,00
00193	BISCOITO DOCE SABOR CHOCOLATE, Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Embalagem: saco de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado. Pacote contendo 400g	CAIXA	30.00	169,680	5.090,40
00194	BALAS MACIAS E SORTIDAS BALAS COLORIDAS ARTIFICIALMENTE SABOR NATURAL DE LARANJA E SABORES ARTIFICIAIS DE MORANGO, UVA E CEREJA. INGREDIENTES: AÇUCAR, XAROPE DE GLICOSE, ACIDULANTE ACIDO CITRICO, AROMATIZANTES, CORANTES ARTIFICIAIS VERMELHO 40, AMARELO TARTRAZINA E AZUL INDIGOTINA. NAO CONTEM GLUTEN. PACOTE COM 700G	PACOTE	50.00	14,980	749,00
00195	CAMARÃO CAMARÃO PRÉ-COZIDO COM SAL, SECO, GRANDE E INTEIRO, COM AUSÊNCIA DE LARVAS E OUTROS.	QUILO	430.00	64,950	27.928,50
00196	CALDO DE GALINHA. CALDO DE GALINHA CAIPIRA TABLETES C/ 114G. COMPOSIÇÃO BÁSICA: SAL, GORDURA VEGETAL, AMIDO, CEBOLA, EXTRATO DE CARNE/GALINHA, SALSAS, AMIDO, LOURO, PIMENTA DO REINO, DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO NA EMBALAGEM.	CAIXA	50.00	38,350	1.917,50
00197	FEIJÃO PRETO. FEIJÃO PRETO TIPO 1- PRODUTO DEVE SER PURO, NÃO CONTER AGROTÓXICOS E MATÉRIAS ESTRANHAS: MOFO, CARUNCHOS, INSETOS MORTOS OU VIVOS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE PRAGA. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS REGISTROS DEVIDOS NO LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO (VALIDADE). EMBALAGEM DE 01KG	FARDO	20.00	289,950	5.799,00
00198	GELATINA. GELATINA SABORES: ABACAXI, MORANGO E LIMÃO. PÓ PARA PREPARO DE GELATINA, CONTENDO GELATINA EM PÓ E AÇUCAR, COLORIDO ARTIFICIALMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACOS PLÁSTICOS, ATÓXICOS, COM 1KG DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	CAIXA	10.00	28,960	289,60
00199	LEITE EM PÓ DESNATADO. LEITE EM PÓ DESNATADO, EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 200G.	FARDO	20.00	246,780	4.935,60
00200	PÃO DE FORMA TRADICIONAL PÃO DE FORMA TRADICIONAL, BEM ACONDICIONADO, ASSADO AO PONTO. NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL POR PORÇÃO, SOBRE GLÚTEN, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PRODUTO DE	PACOTE	100.00	9,050	905,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



FABRICAÇÃO PRÓPRIA DEVERÃO APRESENTAR FICHA TÉCNICA, ASSINADA PELO RESPONSÁVEL E DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O PIQ ESTABELECIDO PARA O PRODUTO.

00201	PIPOCA, PIPOCA DOCE E SALGADA, PACOTE 15G, EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VENCIMENTO.	FARDO	50.00	86,950	4.347,50
00202	BRÓCOLIS In Natura, livres de fungos; tamanho de médio a grande, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	QUILO	30.00	21,950	658,50
00203	CARIRU IN NATURA, 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO.	MAÇOS	300.00	3,130	939,00
00204	CEBOLINHA. In natura, 1ª qualidade com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	MAÇOS	300.00	7,980	2.394,00
00205	CHEIRO VERDE.	MAÇOS	300.00	7,420	2.226,00
00206	CHUCHU In Natura, 1ª Qualidade casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	QUILO	50.00	8,790	439,50
00207	COUVE FOLHA, IN NATURA, 1ª QUALIDADE COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	MAÇOS	300.00	8,350	2.505,00
00208	FEIJÃO VERDE. In Natura, de 1ª qualidade, embalados em sacos plásticos transparentes, isentos de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, fragmentos ou corpos estranhos.	MAÇOS	100.00	12,320	1.232,00
00209	JAMBÚ In Natura, com folhas íntegras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	MAÇOS	300.00	7,040	2.112,00
00210	MAXIXE In natura, de 1ª qualidade isento de fungos e sujidade. Acondicionados em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	QUILO	100.00	13,040	1.304,00
00211	PIMENTÃO IN NATURA 1ª QUALIDADE; LIVRE DE FUNGOS; TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO.	QUILO	700.00	14,700	10.290,00
00212	QUIABO In natura, de 1ª qualidade isento de fungos e sujidade. Acondicionados em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	QUILO	100.00	13,100	1.310,00
00213	ABACATE In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	QUILO	100.00	18,960	1.896,00
00214	ABACAXI, In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação adequado para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	UNIDADE	300.00	6,930	2.079,00
00215	BANANA PRATA. In Natura, de 1ª qualidade tamanho de médio a grande, casca livre de fungos; maturação natural. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas,	QUILO	300.00	9,400	2.820,00
00216	LARANJA . IN NATURA, 1ª QUALIDADE PESO, MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	QUILO	300.00	14,040	4.212,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
**Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim**



00217	LIMÃO In Natura, 1ª qualidade peso médio 60 g, casca lisa livre de fungos.	QUILO	100.00	7,690	769,00
00218	MAÇÃ- IN NATURA, 1ª QUALIDADE CASCA ÍNTEGRA, CONSISTÊNCIA FIRME. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.	CAIXA	100.00	141,410	14.141,00
00219	MAMÃO In Natura, de 1ª qualidade maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar integras, sem traço de descoloração ou manchas.	QUILO	300.00	10,410	3.123,00
00220	MARACUJÁ In Natura, de 1ª qualidade maduro, consistência firme, tamanho médio, casca livre de fungos. Devem estar integros.	QUILO	300.00	9,010	2.703,00
00221	MELANCIA In Natura, tamanho médio, casca livre de fungos. Devem estar integras.	QUILO	300.00	12,000	3.600,00
00222	MELÃO In Natura, amarelo de 1ª qualidade maduro, consistência firme, casca integra.	QUILO	300.00	11,230	3.369,00
00223	PÊRA. In Natura, de 1ª qualidade madura, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar integras, sem traço de descoloração e manchas.	CAIXA	50.00	348,980	17.449,00
00224	CHEIRO VERDE* COR VERDE, FRESCA, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO ISENTA DE SINAIS DE APODRECIMENTO, SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS. EM MAÇO.	MAÇOS	100.00	6,980	698,00
00225	CARNE MOÍDA*	QUILO	100.00	28,950	2.895,00
00226	AÇUCAR CRISTAL* AÇUCAR OBTIDO DA CANA DE AÇUCAR, COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS E SABOR DOCE, INSENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSO E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO DE 1 QUILO.	QUILO	4,000.00	4,820	19.280,00
00227	ADOCANTE LÍQUIDO* BASE DE ESTEVIOSÍDEO, LÍQUIDO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO E DA VALIDADE - FRASCO 200 ML.	UNIDADE	60.00	5,840	350,40
00228	ALFACE(PES) com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com folhas firmes e intactas, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Obs.: Unidade em pés	UNIDADE	1,000.00	6,960	6.960,00
00229	ALHO; De primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	80.00	33,950	2.716,00
00230	AMIDO DE MILHO; Embalagem com 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	UNIDADE	100.00	4,940	494,00
00232	AVEIA EM FLOCOS FINOS. produtos resultantes de moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. Embalagem contendo 200g.	UNIDADE	200.00	4,440	888,00
00233	AZEITE DE DENDÊ* Azeite de dendê, puro, com baixa acidez, acondicionado	UNIDADE	300.00	6,040	1.812,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00234	em embalagem plástica de 500ml, com rotulagem nutricional obrigatória AZEITE DE OLIVA - 500ML	UNIDADE	50.00	19,050	952,50
00235	azeite de oliva extra virgem, produto da prensagem a frio da azeitona, acidez menor que 1 coloração amarela esverdeado, que possam ser novamente tampadas após aberta. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem 500 ml.				
00235	AZEITONA EM CONSERVA 200 GR	UNIDADE	200.00	5,770	1.154,00
00236	apresentação com caroço, sem tempero, imersa em líquido;tamanho e coloração uniforme, tamanho médio. Embalados em sachê de 200g.				
00236	BACON DEFUMADO SEM COSTELA	QUILO	200.00	37,330	7.466,00
00237	Bacon defumado, congelado de primeira qualidade, ingredientes: carne suína com gordura e sem costela.				
00237	BATATA IN NATURA	QUILO	600.00	9,450	5.670,00
00238	Inglesa, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.				
00238	BETERRABA IN NATURA	QUILO	250.00	13,360	3.340,00
00239	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				
00239	BISCOITO DOCE DE MAIZENA	CAIXA	800.00	168,950	135.160,00
00240	Biscoito, classificação doce, sabor maisena sem recheio, acondicionados em embalagem plástica. Caixa contendo 20 pacotes de 400gr.				
00240	BISCOITO TIPO AGUA E SAL	CAIXA	600.00	119,850	71.910,00
00241	Biscoito salgado tipo água e sal, formato quadrado, acondicionado em embalagem plástica de no mínimo 400gr. Caixa contendo 12 pacotes devidamente lacrados e rotulados.				
00241	BISCOTO TIPO ROSQUINHA	PACOTE	600.00	8,290	4.974,00
00242	Contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00242	BOLACHA CREAM CRACKER.	PACOTE	100.00	6,210	621,00
00243	Contendo no mínimo 400 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00243	CAFÉ TORRADO E MOÍDO.	CAIXA	500.00	171,030	85.515,00
00244	Caixa com 20 embalagens de café torrado e moído a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café ? ABIC. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde e a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos ? CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.				
00244	CALABREZA	QUILO	300.00	31,750	9.525,00
00245	Linguiça tipo calabresa, preparada com carne suína, resfriada, com cor, aspecto e odor próprio.				
00245	CALDO DE CARNE*	UNIDADE	200.00	1,540	308,00
	tempero, tipo caldo, apresentação pó, uso culinário, sabor carne 57g - contendo: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, carne, alho, salsa, pimenta-do-reino branca e óleo vegetal;				

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



acondicionamento: caixa com 57 g, prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da entrega.				
00246	CALDO DE GALINHA*	UNIDADE	200.00	1,540 308,00
tempero, tipo caldo, apresentação pó, uso culinário, sabor galinha 57g - contendo: sal, gordura vegetal, amido, açúcar, cebola, carne, alho, salsa, pimenta-do-reino branca e óleo vegetal; acondicionamento: caixa com 57 g prazo de validade: mínimo de 06 meses a partir da entrega.				
00247	CAMARÃO IN NATURA	QUILO	200.00	61,790 12.358,00
Pacote com aproximadamente 1.000g de camarão seco salgado.				
00248	CANELA EM PÓ.	PACOTE	50.00	4,040 202,00
Acondicionado em saco plástico transparente e atóxico contendo 50g cada e rotulagem nutricional obrigatória.				
00249	CARNE BOVINA.	QUILO	2,000.00	35,630 71.260,00
carne bovina 1ª qualidade (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho, lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria n°5 de 8/11/88 e publicada no d.o.u.de 18/11/88, seção i. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na resolução rdc n°.12, 02/01/01, anvisa/ms, anexo i, grupo5. Item a, publicada no d.o.u. seção i em 10/01/01. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 (vinte) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
00251	CARNE BOVINA ENLATADA	UNIDADE	120.00	11,890 1.426,80
fiambre de carne bovina enlatada, informar dados nutricionais, marca, data de validade e número do lote.				
00252	CARNE BOVINA MOÍDA.	QUILO	1,200.00	28,950 34.740,00
carne moída de 1º, sem cartilagem e ossos, em embalagem plástica flexível e atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 1kg, com rotulo conteúdo identificação da empresa, registro no sif, identificação da categoria e tipo de carne, com data de fabricação e prazo de validade.				
00253	CARNE BOVINA SEM OSSO	QUILO	1,000.00	28,980 28.980,00
carne bovina de 2ª (do tipo agulha ou pá), isenta de cartilagens, ossos e com no máximo 10% e gordura. Embalagem plástica de 1 kg, sem acúmulo de líquidos em seu interior, com identificação do produto, rótulo contendo a data de abate e o peso.				
00254	CEBOLA IN NATURA - TIPO BRANCA	QUILO	500.00	13,310 6.655,00
Cebola branca, fresca, com casca protetora, de protetora, de primeira qualidade, isenta de fungos, parasitos e sujeiras.				
00255	CEBOLINHA IN NATURA.	MAÇOS	500.00	9,090 4.545,00
Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				
00256	CENOURA IN NATURA	QUILO	400.00	9,660 3.864,00
IN natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca isento de lesões de origem física,				

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00257	CHEIRO VERDE IN NATURA. com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com folhas firmes e intactas, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. Obs.: pegar de acordo com a remessa da merenda.	MAÇOS	500.00	7,420	3.710,00
00258	CHOURIÇO. linguiça tipo chouriço - carne suína salgada defumada, tipo paio ou paraná, em peça natural, acondicionado em saco de polietileno transparente, atóxico.	QUILO	400.00	37,060	14.824,00
00259	COCO RALADO* Ralado, desidratado, sem açúcar. Embalagem 200g.	PACOTE	100.00	5,990	599,00
00260	COLORAL. o colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. registro no ms. de acordo com a rdcn>276/2005. apresentação: pacote com 100g.	PACOTE	30.00	1,620	48,60
00261	COMINHO EM PÓ o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. pct c/100 g	PACOTE	30.00	1,770	53,10
00262	COUVE VERDE DE PRIMEIRA IN NATURA Tipo manteiga, de primeira qualidade, in natura, firme, sem lesões, perfurações ou cortes, com grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e conservação por, pelo menos, dois dias, acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos.	MAÇOS	800.00	9,370	7.496,00
00263	CREME DE LEITE* a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	CAIXA	1,200.00	5,140	6.168,00
00264	ERVILHA EM CONSERVA. embalagem em lata 200g e rotulagem nutricional obrigatória.	UNIDADE	400.00	5,110	2.044,00
00265	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98 - Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS.	PACOTE	900.00	8,860	7.974,00
00266	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. Em embalagem plástica atóxica de 1kg e rotulagem nutricional obrigatória.	PACOTE	1,000.00	8,860	8.860,00
00268	FEIJÃO CARIOCA - TIPO 1 Feijão carioca, tipo 1. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	QUILO	3,000.00	9,890	29.670,00
00269	FEIJÃO PRETO - TIPO 1 Feijão preto. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de	QUILO	1,000.00	9,850	9.850,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
**Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim**



acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
00271	LEITE CONDENSADO TRADICIONAL	UNIDADE	1,500.00      10,830      16.245,00
	: leite condensado obtido pela desidratação do leite, adicionado de sacarose ou glicose, embalado em lata limpas, isenta de ferrugem, não amassada, não estufada, resistente, que garanta a integridade do produto. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa, conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.		
00272	LEITE DE COCO*	UNIDADE	600.00      6,130      3.678,00
	leite de coco culinário tradicional 200 ml, acondicionado em embalagem de vidro, aspecto líquido viscoso, cor branca isenta de pontos pretos, odor característico, não rançoso, sabor característico não rançoso.		
00273	LEITE EM PÓ INTEGRAL;	QUILO	2,500.00      33,350      83.375,00
	: leite em pó integral instantâneo vitamina a e d 200 gr, deve conter boa solubilidade e em uma porção deve conter cerca de 9% de proteína, 24% de cálcio e 4% de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção do sif. Deverá atender as especificações técnicas da portaria nº 369 de 04/09/1997 do ministério da agricultura e do abastecimento e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal do ministério da agricultura. Validade mínima		
00276	MARGARINA VEGETAL 500G	QUILO	80.00      17,670      1.413,60
	Com sal, 60% de lipídios, em potes plásticos com lacre entre a tampa. Embalagem: com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.		
00277	MASSA PARA SOPA*	PACOTE	800.00      7,730      6.184,00
	massa de sêmola para sopa massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha isenta de sujidades, parasitas, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo, seis meses, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa. Apresentação: pacote de 400g		
00278	MILHO BRANCO*	PACOTE	800.00      9,650      7.720,00
	Para canjica. Embalagem com no mínimo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.		
00279	MILHO EM CONSERVA	UNIDADE	600.00      4,390      2.634,00
	Embalagem com no mínimo 200 g, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.		
00280	MOLHO SHOYOU 150ML	UNIDADE	200.00      3,140      628,00
	molho shoyo preparado com água, sal refinado, soja, milho, açúcar, corante, caramelo e conservador sorbato de potássio. Embalagem com 150ml, validade mínima de 12 meses após a data de entrega.		
00281	ÓLEO DE SOJA;	UNIDADE	600.00      9,630      5.778,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
**GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM**  
 Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00282	Comestível, puro, refinado, embalagem de 900ml com rotulagem nutricional obrigatória OVOS DE GALINHA. cuba com 30 unidades branco. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, dipoa n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n.105 de 19/05/99, da lei municipal/vigilância sanitária n.5504/99 e resolução rdc n. 13 de 02/01/2001.	CARTELA	600.00	19,320	11.592,00
00283	PÃO IN NATURA 50G Fabricação diária, fabricado com matéria-prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UNIDADE	5,000.00	1,330	6.650,00
00284	PEITO DE FRANGO* Sem osso e cartilagem, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	QUILO	2,000.00	16,950	33.900,00
00285	PEPINO IN NATURA. - Marca.: 0,98 in natura tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	QUILO	50.00	10,980	549,00
00286	PIMENTA DO REINO EM PÓ pacote com 50 g com identificação do produto.	QUILO	25.00	15,320	383,00
00287	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA. Com no mínimo 1000 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	500.00	9,910	4.955,00
00289	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ Com no mínimo 100 ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	QUILO	500.00	9,910	4.955,00
00290	PRESUNTO SEM GORDURA FATIADO Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	500.00	26,300	13.150,00
00291	QUEIJO MUSSARELA. queijo inteiro, tipo mussarela, refrigerado com embalagem integras, sem sujidades, transportado e conservado em temperatura não superior a 8ºC. Embalado a vácuo/saco plástico. Validade mínima 2 meses a contar da data de entrega.	QUILO	500.00	65,820	32.910,00
00292	REFRIGERANTE SABOR COLA. Embalagem contendo 6 unidades 2 litros.	PACOTE	100.00	53,840	5.384,00
00293	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ. Embalagem contendo 6 unidades 2 litros	PACOTE	100.00	35,250	3.525,00
00294	REFRIGERANTE SABOR LARANJA.	PACOTE	100.00	53,720	5.372,00
00295	REPOLHO IN NATURA Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	QUILO	200.00	12,620	2.524,00

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00296	SAL REFINADO; Para consumo doméstico, embalagem, contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUILO	100.00	1,980	198,00
00297	SALSICHA TIPO VIENA Salsicha tipo Viena, em conserva, acondicionada em lata, contendo nesta 180 gramas. Embalada em lata limpa, sem ferrugem ou amassada. Com data de fabricação e validade no rótulo.	QUILO	300.00	18,250	5.475,00
00298	TEMPERO COMINHO MOIDO - 100G Cominho, matéria prima, aspecto físico moído, aplicação na culinária em geral. Em pacotes devidamente lacrados e rotulados, com data de fabricação e validade.	PACOTE	200.00	1,770	354,00
00299	TEMPERO COMPLETO* Constituído pela mistura de sal refinado, podendo ser acrescentado de alho, cebola em pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto pimenta. Embalagem contendo no mínimo 1 quilo gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UNIDADE	300.00	3,960	1.188,00
00300	TOMATE IN NATURA Apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	QUILO	100.00	10,470	1.047,00
00301	VINAGRE/ vinagre, matéria prima, aceto balsâmico, tipo neutro, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos.	UNIDADE	200.00	2,810	562,00
00302	CAFÉ . Pó de café torrado e moído, selo da ABIC - com tolerância de 1% de impurezas, com ausência de larvas, parasitos e substâncias estranhas- embalagem tipo a vácuo de 500g. Data de validade e fabricação.	QUILO	1,400.00	28,620	40.068,00
00303	AÇUCAR - cristal, especial, cor clara, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	QUILO	2,500.00	4,960	12.400,00
00304	ADOÇANTE LIQUIDO de Sacarina e Ciclamato em Gotas; sabor residual amargo	UNIDADE	200.00	5,050	1.010,00
00305	LEITE EM PÓ INTEGRAL . Leite em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados -embalagem. 200g.	QUILO	540.00	36,050	19.467,00
00306	MARGARINA COM SAL C/ SAL. Embalagem de 250 gr. O produto deve ser isento de gorduras trans e conter no mínimo 65% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, com recomendação para uso culinário - embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, Deverá apresentar validade mínima de 6(seis) meses a partir da data de entrega. com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA.	QUILO	20.00	17,130	342,60
00307	BOLACHA SALGADA Salgado tipo cream cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, pacote com 400g caixa com 20 pacotes.	CAIXA	200.00	103,650	20.730,00
00308	OLEO DE SOJA * OLEO DE SOJA- envasado em garrafa plástica resistente transparente, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. EMBALAGEM CONTENDO 900ml.	UNIDADE	340.00	9,600	3.264,00

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00309	VINAGRE	UNIDADE	325.00	2,870	932,75
	ENVASADO EM GARRAFA DE POLIETILENO ATOXICA RESISTENTE TRANSPARENTE, CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
00310	REFRIGERANTES 2L DIVERSOS SABORES	PACOTE	500.00	43,210	21.605,00
	Em embalagens pet de 2 litros em pacotes com 6 unidades, contendo identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, com registro do ministério da saúde.				
00311	PIMENTA DO REINO	QUILO	83.00	18,470	1.533,01
	PACOTE UNITÁRIO DE 200G. VALIDADE NÃO INFERIOS A 60 DIAS.				
00312	COMINHO.	QUILO	83.00	18,460	1.532,18
	COMINHO MOÍDO. EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 100g.				
00313	COLORAL	PACOTE	200.00	1,620	324,00
	Produto fino e homogêneo, produzido com grãos sãs e maduros, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica de 100g, com validade não inferior a 180 dias.				
00314	CALDO DE CARNE	PACOTE	203.00	4,950	1.004,85
	Sal, gordura vegetal, açúcar, amido de milho, oleína de palma, salsa, carne bovina, alho, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes, corantes naturais cúrcuma e caramelo IV.				
00315	CHARQUE BOVINO DIANTEIRO	QUILO	400.00	44,090	17.636,00
	FABRICADO A PARTIR DA CARNE BOVINA DIANTEIRA, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL DE GORDURA ACEITÁVEL. EMBALAGEM A VÁCUO PRÓPRIA, ATÓXICA DE 01 KG. COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
00316	CARNE BOVINA EM CONSERVA	UNIDADE	3,200.00	11,700	37.440,00
	Carne bovina, gordura bovina, tendão bovino, sal, açúcar, condimentos, polifosfato de sódio (estabilizante), carragena (espessante), glutamato monossódico (realçador de sabor) e nitrato de sódio (conservante).				
00317	ALHO CABEÇA	QUILO	230.00	32,920	7.571,60
	ALHO TIPO BRANCO, DE BOA QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM DANOS SÉRIOS, APRESENTANDO TAMANHO MÉDIO/GRANDE E CONFORMAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS. SEM RÉSTIA, BULBO INTEIRO E SÃO, SEM BROTO. NÃO APRESENTANDO GRÃOS CHOCHOS, ARDIDOS, MANCHADOS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARENCIA E QUALIDADE. LIVRE DE RESÍDUOS FERTILIZANTES.				
00318	FEIJÃO	QUILO	1,200.00	10,050	12.060,00
	Feijão carioca tipo 1, de 1ª qualidade constituído de mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais maduros, limpos e secos - emb. 1kg				
00319	ARROZ TIPO 1	QUILO	1,200.00	5,590	6.708,00
	Aguilhinha, longo, fino, tipo 1, pacote com 01 kg. Características: o produto deverá obedecer a Portaria nº 269, de 17/11/88 e anexos, complementada pelas Portarias nº 01, de 09/01/89, nº80, de 10/04/92 e nº 10, de 12/04/96, do Ministério da Agricultura, para arroz, beneficiado e polido, para efeito de classificação e deverá ser da safra corrente. Deverá se apresentar em bom estado de conservação, isento de fermentação e mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde. Características				

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



organolépticas: aspecto: grãos; cor: característica; odor: característico; sabor: característico. O produto, após o preparo, conforme instruções da embalagem, deverá apresentar-se com grãos inteiros e cozimento uniforme.						
00320	MASSA PARA SOPA. (ARGOLA, ARGOLINHA, AVE MARIA, CONCHINHA) 500g - Embalagem deve estar intacta, acondicionadas em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagens de até 1kg. Prazo de validade no mínimo de três(3) meses a partir da data de entrega conter informações nutricionais no rotulo.	FARDO	200.00	75,690	15.138,00	
00321	FARINHA DE MANDIOCA FARINHA EM GRÃOS MÉDIOS, TORRADA NÃO QUEIMADA, NÃO AZEDA OU AMARGA. ISENTA DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E UMIDADE, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM 01 KG	QUILO	1,000.00	8,980	8.980,00	
00322	SHOYU.	CAIXA	80.00	59,620	4.769,60	
00323	TEMPERO COMPLETO TEMPERO UTILIZADO NO PREPARO OU NA FINALIZAÇÃO DE RECEITAS. NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEL. PRODUTO DE 1ª QUALIDADE. SABORES DIVERSOS	QUILO	205.00	135,490	27.775,45	
00324	CHEIRO VERDE, IN NATURA, 1º QUALIDADE COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO.	MAÇOS	400.00	7,410	2.964,00	
00325	CARNE MISTA Carne bovina mista resfriada: (ponta de agulha) deve apresentar-se com aspectos próprios, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substâncias. Embalagem plásticas atóxicas e transparentes, contendo 01 ou 02 kg segundo solicitação.	QUILO	2,200.00	26,030	57.266,00	
00326	CARNE PURA (PAULISTA) Carne bovina resfriada: (paulista) deve apresentar-se com aspectos próprios, não amolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio sem manchas esverdeadas, livres de parasitas, sujidades e qualquer substâncias. Embalagem plásticas atóxicas e transparentes, contendo 01 ou 02 kg segundo solicitação.	QUILO	6,000.00	34,110	204.660,00	
00327	CARNE MOÍDA congelada sem gordura Embalagem intacta, na embalagem deverá constar, data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Só serão aceitos produtos com a comprovação da inspeção SIF/DIPOA congelada, com classificação 1ª embalagem plástica de 500g. Devendo ser entregue em caminhão refrigerado.	QUILO	1,400.00	30,120	42.168,00	
00328	FRANGO CONGELADO Frango abatido inteiro resfriado. Aspecto da carne próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência d sujidades, parasitos e larvas. - emb. Sacos plásticos transparentes, apresentando data fabricação e validade impressas no rótulo, embalagem secundaria de papelão, acondicionando até 10kg, com registro no SIF ou SISP.	QUILO	2,000.00	12,820	25.640,00	
00329	OVO DE GALINHA Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), integro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar	CAIXA	100.00	212,030	21.203,00	

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



	translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 20 dias a contar no ato da entrega.				
00330	ACHOCOLATADO EMBALAGEM DE 400G CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO O MÁXIMO DE 15G DE AÇUCAR E 23MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 20G, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE COM AMOSTRA.	CAIXA	40.00	104,150	4.166,00
00331	PEITO DE FRANGO SEM OSSO, LIMPO, MAGRO, NÃO TEMPERADO, CONGELADO, PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ABATIDAS SOBRE INSPEÇÃO VETERINÁRIA, APRESENTADO COR E ODOR CARACTERÍSTICOS QUANTO. ISENTO DE: VESTÍGIOS DE DESCONGELAMENTO, COR ESVERDEADA, ODOR FORTE E DEASAGRADÁVEL, PARASITAS, SUJIDADES, LARVAS E QUALQUER SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES. ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE POLIETILENO ATÓXICA, RESISTENTE, PESO LÍQUIDO DE 1KG, CONTENDO NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ORGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	QUILO	400.00	17,640	7.056,00
00332	APRESUNTADO Fatiado e refrigerado, fatias finas em torno de 20g cada Deverá apresentar coloração, odor e aspectos característicos. Contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 03 (três) dias, a contar da data de entrega.	QUILO	40.00	23,670	946,80
00333	QUEIJO Tipo mussarela, fresco, refrigerado, cortado em fatias finas em torno de 20g cada, embaladas em saco plástico resistente atóxico e transparente. Isento de estufamento, rachadura e mofo. Devendo ser fatiado no dia anterior ao pedido. Contendo 500g na embalagem e a identificação do produto, validade, data de embalagem, peso líquido, marca do fabricante. O produto deverá ter selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) dias a contar no ato da entrega.	QUILO	50.00	65,000	3.250,00
00334	SARDINHA. SARDINHA EM LATA PREPARADA COM PESCADO FRESCO EM LATAS DE 250G, LIMPO, EVISCERADO, COZIDO. IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DA IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	CAIXA	60.00	288,050	17.283,00
00335	MORTADELA, Mistas resfriadas deverão ser entregues em sacos plásticos transparentes, devidamente fechados, higienizados e livres de qualquer sujidade, pesando 1 Kg por pacote para facilitar o recebimento e a conferência da mercadoria. Cada pacote de carne deverá conter o peso confirmando o pedido feito. A temperatura das carnes será monitorada e estas não deverão chegar ao local de entrega com temperatura superior a 4°C onde posteriormente serão imediatamente submetidas ao processo de resfriamento.	QUILO	20.00	12,640	252,80

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



00336	MANTEIGA	QUILO	300.00	57,330	17.199,00
	PRODUTO OBTIDO DO CREME DE LEITE (NATA), PADRONIZADO, PASTEURIZADO, MATURADO, ADICIONADO CLORETO DE SÓDIO (SAL). NA EMBALAGEM: DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. EMBALAGEM COM 500G				
00337	FARINHA DE TRIGO	QUILO	600.00	7,320	4.392,00
	Pré cozido 500gr embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade produto com registro no Ministério da Agricultura e ou Ministério Da Saúde.				
00338	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	QUILO	600.00	8,120	4.872,00
	EMBALAGEM DE 01KG CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE, OBEDECENDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA				
			VALOR TOTAL R\$	2.299.729,39	

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em



Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.

#### **CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 15 (quinze) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "em sítios oficiais" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$



Onde:

**EM**= Encargos Moratórios

**N** = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP** = Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX** = percentual da Taxa anual = 6%

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:

$$I = \frac{(TX/100)}{365} \_ I = \frac{(6/100)}{365} \_ I = 0,00016438$$

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

## CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

## CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do objeto do **Processo Administrativo nº 9.2023-00018 Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 00013/2023**, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo, de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05** (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes



da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não manter a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I** - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

**II** - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.



**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

### **CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente,** no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente,** após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua conseqüente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

### **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

**≠A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

**≠Por iniciativa da Prefeitura Municipal, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;



- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

**≠Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO**

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**



A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar o(s) pagamento(s) da(s) Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s) da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata o Edital do **Processo Administrativo nº 9.2023-00018 Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 00013/2023** e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nºs 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de SÃO DOMINGOS DO CAPIM, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

SÃO DOMINGOS DO CAPIM-PA, 06 de Junho de 2023

PAULO ELSON DA SILVA Assinado de forma digital por PAULO  
ELSON DA SILVA E  
E SILVA:49127144291 SILVA:49127144291  
Dados: 2023.06.06 07:36:36 -03'00'

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
C.N.P.J. nº 05.193.115/0001-63  
CONTRATANTE

ELIVALDO DE NAZARE Assinado de forma digital por ELIVALDO  
DE NAZARE LOPES RAMOS:76430855287  
LOPES RAMOS:76430855287 Dados: 2023.06.06 12:53:19 -03'00'

E DE N LOPES RAMOS COM. DE ALIMENTOS LTDA  
C.N.P.J. nº 15.035.989/0001-46  
CONTRATADO

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM

Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM  
Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim



A N DOS SANTOS  
LTDA:28627186000122

Assinado de forma digital por A N  
DOS SANTOS  
LTDA:28627186000122  
Dados: 2023.06.06 12:52:40 -03'00'

A N DOS SANTOS EIRELI  
C.N.P.J. nº 28.627.186/0001-22  
CONTRATADO

AV DR LAURO SODRÉ, 06, CENTRO, SÃO D. DO CAPIM